

مصطفی کاظمی کیست؟



گرچه «مصطفی کاظمی» به عنوان رییس سازمان امنیت و اطلاعات عراق شناخته می شود اما در واقع او با کار در رسانه فعالیت خود را آغاز کرد و روز پنجشنبه به پست نخست وزیر رسیده است. «مصطفی عبداللطیف مشتت» معروف به مصطفی کاظمی متولد ۱۹۶۷ میلادی در شهر بغداد است. او مدرک دیپلم خود را در بغداد به دست آورده و در اوایل دهه ۱۹۸۰ به دنبال صدور حکم اعدام علیه اش به دلیل وابستگی به حزب الدعوه اسلامی عراق، کشور را ترک کرد.

طبق گزارش هایی که در رسانه های عراق منتشر شده، او در دهه ۸۰ به حزب الدعوه اسلامی عراق پیوسته است.

گرچه گفته می شود که او دارای تابعیت دوگانه است اما برخی از روزنامه نگاران عراقی تاکید کرده اند که او فقط دارای تابعیت عراقی است و هیچ تابعیت دیگری ندارد.

وی در سال ۲۰۱۴ توانست مدرک کارشناسی رشته حقوق را از یکی دانشگاه های خصوصی در عراق دریافت کند.

الکاظمی در طول دوران معارضه علیه رژیم صدام به عنوان یک خبرنگار معارض شناخته می شد.

از او به عنوان یکی از روزنامه نگاران در رسوایی

رژیم صدام در سطح بین المللی یاد می شود.

تاکنون چند کتاب به رشته تحریر درآورده و ادعا می شود که اتحادیه اروپا در سال ۲۰۰۰ یکی از کتاب های او را به عنوان بهترین کتاب یک پناهنده سیاسی برگزیده است.

الکاظمی بعد از ۲۰۰۳ وارد عراق شد و در سلیمانیه به کار رسانه ای خود ادامه داد و در همین برهه نیز رابطه خوبی با دو حزب عمده کردستان (دموکرات و اتحادیه میهنی) برقرار کرد.

نخست وزیر جدید مامور تشکیل دولت، بعد از ورود به عراق در بخش رسانه ای در زمینه همزیستی اقوام و طوایف مختلف عراق مقاله هایی به رشته تحریر درآورده است.

او در ۲۰۰۷ به همکاری «برهم صالح» رییس جمهوری کنونی عراق، نشریه ای به نام «الاسبوعه» (هفته نامه) را منتشر کرد.

الکاظمی در ایام معارضه مدیرعامل بنیاد «الذاکره العراقیه» بود که برای مستند سازی و بایگانی جنایات رژیم صدام تأسیس شد، بر همین اساس گفته می شود که او در زمینه تهیه اسناد به ویژه فیلم از قربانیان جنایات رژیم سابق تجربه زیادی دارد.

الکاظمی پس از مدتی مدیر بنیاد «الحوار الانسانی» (گفتمان بشری) شد که یک بنیاد مستقل برای حل اختلافات اجتماعی و فرهنگی و رواج گفت و گو برای حل بحران ها به جای استفاده از خشونت است.

با توجه به تجربه ای که این چهره در زمینه های جمع آوری و طبقه بندی اطلاعات دارد، حیدر العبادی نخست وزیر (۲۰۱۴-۲۰۱۸) او را در ۷ ژوئن ۲۰۱۶ (۱۸ خرداد ۹۵) به عنوان رییس سازمان امنیت و اطلاعات عراق برگزید.

گفته می شود که الکاظمی از وقتی مسوولیت سازمان اطلاعات و امنیت عراق را برعهده گرفته نقش و اثرگذاری آمریکا به ویژه سازمان اطلاعات و امنیت آمریکا (سیا) را بر این سازمان امنیتی عراق کاست.

از مهمترین اقدامات او در این سازمان، حذف شبکه ای به عنوان «شعبه ایران» بوده که سازمان سیا در آن ایجاد کرده بود.

برخی رسانه ها از الکاظمی به عنوان «مرد در سایه» یا «مرد علاقه مند شدید به ارتش های سایبری» یاد می کنند.

سایت عراقی «کتابیات» معتقد است که الکاظمی در پی ایجاد سایت های خبری متعدد مانند «الزمان پرس، الزوراء پرس، صوت سامراء، احرار العراق موسوعه العراق، سومر نیوز، العراق الان، اسکای پرس و المدی پرس» است و هدف همه آنها اعطای تصویری زیبا از الکاظمی بوده است.

با وجود همه اینها، از الکاظمی به عنوان دوست نزدیک ایران و آمریکای یاد می شود و برخی معتقدند که می تواند در کاهش تنش بین ایران و آمریکا نقش ایفا کند.

الکاظمی از طرف برخی از گروه های مقاومت اسلامی عراق متهم است که در مساله عملیات جنایتکارانه ترور سرداران شهید قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس در دست نیروهای آمریکایی، در انجام وظایف اش کوتاهی کرده است.

او متهم است که در اجبار آمریکایی ها از دست نزد به این عملیات جنایتکارانه نقش جدی ایفا کرده امری که خود الکاظمی آن را رد کرده و می گوید که از اصل عملیات بی اطلاع بوده است.

نخست وزیر جدید مامور تشکیل کابینه در دوران فعالیت رسانه ای همواره از جمهوری اسلامی

ایران به نیکی یاد کرده و در آخرین اظهارات منتسب به او در اوتال اکتبر ۲۰۱۶ از تهران و رهبر معظم

انقلاب اسلامی به عنوان عامل صلح جهانی نام برده است. حذف شعبه ایران در سازمان امنیت و

اطلاعات عراق که سازمان سیا آمریکا در ۲۰۰۴ ایجاد شده بود نیز یکی از مواردی است که گفته می شود علاقه الکاظمی را به جمهوری اسلامی ایران

نشان می دهد. الکاظمی از فوریه گذشته که رابرتی

فرانکسون های شیعه برای انتخاب نامزد صلح پست نخست وزیر مطرح شده، نامش به عنوان یکی از

کاندیداهای مهم مطرح بوده است.

جریان حکمت به رهبری سید عمار حکیم نام او

را به عنوان نامزد نخست وزیری مطرح کرد اما به

دلیل نبود اجماع در دور اول رایزنی ها الکاظمی از

پذیرش این مسوولیت خودداری کرد اما در پی اجماع

ایجاد شده اخیر او حاضر به تصدی این پست شده است.

خواهد داشت. «علی حسین الحاج» از زندانیان بحرینی از طریق تماس تلفنی به رویترز گفت: مسؤولان زندان اجازه ملاقات به خانواده زندانیان را برای پیشگیری از شیوع کرونا نمی دهند و این در حالی است که نگهداران زندان و مسؤولان زندان نکات بهداشتی را رعایت نمی کنند. آیت.. شیخ عیسی قاسم رهبر انقلاب بحرین و از علمای این کشور در بیانیه ای با اشاره به شیوع بیماری همه گیر کرونا، آزادی زندانیان سیاسی این کشور را خواستار شد. وی با اشاره به ابتلای شمار زیادی از مردم جهان به ویروس کرونا و فوت شماری دیگر بر اثر ابتلا به این ویروس، آزادی هزاران زندانی را ضروری دانست و از آن به عنوان اقدام انسانی، عاطفی و وجدانی نام برد.

رهبر شیعیان بحرین همچنین به مقامات آل خلیفه هشدار داد که ورود ویروس کرونا به زندان های این کشور هرج و مرج امنیتی را به دنبال خواهد داشت و در صورت وقوع آن، عقل و زور قدرت مقابله با عواطف جوشان و خشمگین ناشی از شیوع کرونا در زندان ها را نخواهد داشت. شماری از علمای بحرین روز شنبه گذشته با حمایت از بیانیه آیت.. شیخ عیسی قاسم، آزادی زندانیان سیاسی از زندان های این کشور پیش از وقوع اتفاق های ناگوار را خواستار شدند.

سازمان ملل از احتمال حمله بیولوژیکی در بحبوحه همه گیری کرونا هشدار داد

افزایش دهد. گروه های غیردولتی می توانند به سویه های ویروسی دسترسی پیدا کنند که می توانند منجر به ویرانی مشابه جوامع در سراسر جهان شوند.

وی نگرانی هفتم خود را تشدید موانع در تلاش های بین المللی، منطقه ای و ملی برای حل مناقشات دقیقاً در مواقع مورد نیاز دانست و یادآور شد: بسیاری از فرایندهای صلح به دلیل واکنش جهانی به کووید-۱۹ متوقف شده اند. دفاتر خوب و میانجیگری ما تأثیر آن را احساس کرده اند.

دبیر کل سازمان ملل متحد تاکید کرد: این محدودیت ممکن است بر عملکرد فرایندهای مختلف مبتنی بر اعتماد و همچنین توانایی ما در دیپلماسی بحران برای کاهش درگیری های احتمالی ادامه یابد.

گوتش هشتمین نگرانی خود را از گسترش ویروس کرونا تحریک یا تشدید مشکلات مختلف حقوق بشری برشمرد و خاطر نشان کرد: ما شاهد انگ، گفتار نفرت آمیز و برتری طلبان سفید پوست و دیگر افراط گرایان هستیم که به دنبال بهره برداری از اوضاع هستند.

وی یادآور شد: ما در دسترسی به خدمات درمانی شاهد تبعیض هستیم. به ویژه پناهندگان و بی خانمان های داخلی آسیب پذیر هستند و جلوه های فرایندهای از اقتدارگرایی از جمله محدودیت در رسانه، فضای مدنی و آزادی بیان وجود دارد.

هستند. گوتش اضافه کرد: نگرانی سوم به تعویق انداختن انتخابات رفتاردوم یا تصمیم گیری برای رای دادن حتی با اقدامات احتیاطی می تواند تنش های سیاسی ایجاد و مشروعیت را تضعیف کند. چنین تصمیماتی پس از رایزنی های گسترده با هدف اجماع انجام می شود. اکنون، زمانی برای فرصت طلبی سیاسی نیست.

وی چهارمین نگرانی را شکل گیری انگیزه ارتقای تفرقه و آشفتگی در بین برخی بازیگران برشمرد و یادآور شد: این مساله می تواند به تشدید خشونت و احتمالاً اشتباه محاسباتی مخرب منجر شود که می تواند جنگ های جاری را عمیق تر و تلاش ها برای مبارزه با همه گیری را پیچیده تر کند.

دبیر کل سازمان ملل متحد نگرانی پنجم خود را زنده ماندن تهدید تروریسم یاد کرد و گفت: گروه های تروریستی ممکن است دریچه فرصتی برای حمله بیابند در حالی که توجه اکثر دولت ها به همه گیری معطوف است. اوضاع در ساحل، جایی که مردم با مشکل مضاعف ویروس و تشدید تروریسم روبرو هستند، نگران کننده است.

گوتش همچنین هشدار داد: ضعف ها و عدم آمادگی ناشی از این بیماری همه گیر، پنجره ای را برای چگونگی بروز حمله بیوتروریستی فراهم می کند و ممکن است خطرات آن را



زندانی شدند را آزاد کنند. در ادامه گزارش رویترز آمده است: گروه های مدافع حقوق بشر به صورت ویژه نسبت به سلامت زندانیان سیاسی مسن و بیمار در بحرین از جمله «حسن مشیمع» و «عبدلهادی الخواجه» لیزاژ نگرانی کردند.

در همین پیوند، احمد الوداعی مدیر مرکز حقوق بشر بحرین در لندن گفت: اگر ویروس کرونا در زندان های پرزدحام بحرین شیوع پیدا کند، عواقب فاجعه باری



دبیر کل سازمان ملل متحد همه گیری کووید-۱۹ را تهدیدی برای حفظ صلح و امنیت بین الملل دانست و نسبت به احتمال حمله بیولوژیکی در شرایط ضعف و درگیری این بیماری هشدار داد.

آنتونیو گوتش در نشست غیرعلنی شورای امنیت سازمان ملل متحد که به صورت تله کنفرانسی برگزار شد اما متن بیانیه را منتشر کرد، این مطلب را مطرح کرده است.

وی با تاکید بر اینکه بیماری ناشی از ویروس کرونا به طور بالقوه به افزایش ناآرامی های اجتماعی و خشونت منجر می شود و توانایی ما در مبارزه با این بیماری را به شدت تضعیف می کند افزود: بیماری همه گیر کووید-۱۹ تهدید می کند که اعتماد بیشتر به نهادهای عمومی را از بین خواهد برد، به ویژه اگر شهروندان دریابند که مقامات آنها راه اشتباه رفته اند یا در حوزه بحران شفاف نیستند.

دبیر کل سازمان ملل متحد ادامه داد: نگرانی دوم این است که این بحران می تواند بحران اقتصادی مهمی را به خصوص در جوامع شکننده، کشورهای کمتر توسعه یافته و در حال گذار ایجاد کند. ناپایداری اقتصادی تأثیرات مخربی به ویژه برای زنان خواهد گذاشت که اکثریتی قریب به اتفاق آن بخش ها را تحت تأثیر قرار می دهد. تعداد زیادی از زنان سرپرست زن در شرایط درگیری به ویژه در برابر شوک های اقتصادی آسیب پذیر

نگرانی زندانیان سیاسی بحرینی از شیوع کرونا

در سلول های زندان

خبرگزاری رویترز گزارش داد: زندانیان سیاسی بحرینی که به آن ها اجازه مرخصی داده نشده، نگران شیوع کرونا در سلول های خود هستند.

به گزارش رویترز، «عبدل.. حبیب سوار» فعال سیاسی، یکی از این زندانیان سیاسی بحرینی است که در سلولی به همراه ۱۴ تن دیگر از هم زندان خود محبوس است.

وی به رویترز گفته است: شلوغی سلول های زندانیان عقیدتی و سیاسی موجب نگرانی آن ها از احتمال شیوع کرونا شده است و از این موضوع می ترسند.

بر اساس این گزارش، این زندانیان در زندان جو منامه در سلول هایی که ظرفیت خواب هشت نفر را دارد و مخصوص زندانیان امنیتی است، نگهداری می شوند.

این گزارش می افزاید: بحرین نیز مانند دیگر کشورهای خاورمیانه به دلیل شیوع کرونا، زندانیانی را که در معرض خطر قرار داشتند آزاد کرد، اما محکومان امنیتی جزو یک هزار و ۵۰۰ زندانی که مقام های این کشور آزاد کردند، نبودند.

این درحالی است که گروه های مدافع حقوق بشر از جمله سازمان عفو بین الملل هفته گذشته از مقام های بحرینی درخواست کردند تا کسانی را که به دلیل بیان آرا و عقایدشان

استقبال ایران از معرفی

نخست وزیر جدید عراق

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از معرفی آقای مصطفی عبداللطیف الکاظمی به عنوان نخست وزیر جدید عراق استقبال کرد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سید عباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره از استقلال، حاکمیت ملی، یکپارچگی ارضی و ثبات سیاسی در کشور عراق حمایت کرده و اتفاق نظر تمامی جریانات سیاسی عراق از طریق روندهای دموکراتیک را تنها مسیر برای حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات می داند. از همین رو جمهوری اسلامی ایران از توافق گروه های سیاسی در عراق که نتیجه آن معرفی آقای مصطفی کاظمی به عنوان نخست وزیر جدید بود، استقبال می کند و آن را گامی صحیح در مسیری درست می داند.

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران ضمن آرزوی موفقیت برای آقای مصطفی الکاظمی، امیدوار است ایشان در مأموریت تشکیل دولت جدید در این کشور برای تأمین خواسته های مردم و مرجعیت عالی دینی در عراق و ایجاد یک عراق با ثبات و یکپارچه و برخوردار از جایگاه مهم در سطوح منطقه ای و بین المللی موفق باشد.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران همچنین گفت: بدون تردید همسویی و همدلی همه طوایف مختلف عراقی و تمامی گروه های سیاسی و شخصیت های برجسته عراقی، از جمله جناب آقای عدنان الزرفی، در نیل به این هدف مهم و ادامه مسیر تأثیر گذار بوده و هست.

موسوی گفت: جمهوری اسلامی ایران همچون گذشته آمادگی کامل خود را برای همکاری با دولت عراق به منظور عبور آن کشور از مشکلات و نیل به اهداف عالی مردم و مرجعیت عراق اعلام می دارد.

۱۰۰ نفر دیگر از زندانیان

طالبان در افغانستان آزاد

شدند



سخنگوی دفتر شورای امنیت ملی افغانستان اعلام کرد که دومین گروه ۱۰۰ نفری زندانیان طالبان از زندان بگرام آزاد شدند.

«جاوید فیصل» به خبرنگاران در کابل گفت که این زندانیان براساس سن، گذراندن زمان در زندان و جرم افراد آزاد می شوند و قرار است تا ۲۰ روز آینده شمار زندانیان آزاد شده طالبان به یک هزار و ۵۰۰ نفر برسد.

زندانیان طالبان براساس فرمان رییس جمهوری افغانستان آزاد می شوند که پس از مراسم تحلیف برای رهایی یک هزار و ۵۰۰ زندانی این گروه برای حسن نیت و تأمین صلح صادر شده بود.

هیأت طالبان که برای چگونگی رهایی زندانیان این گروه هفته گذشته به کابل سفر کرده بود، پس از چند نشست با هیأت دولتی به توافقی دست یافت و کابل را به مقصد دولتی ترک کرد و اکنون ذبیح... مجاهد سخنگوی طالبان به رسانه ها گفته که این زندانیان شامل توافق صلح دو بین آمریکا و طالبان نیست.

«جلال الدین شینواری» دادستان سابق گروه طالبان به رسانه های این کشور گفته که تا زمانی که تمام پنج هزار زندانی طالبان از جمله ۱۵ فرمانده این گروه که برسر آن اختلاف وجود دارد، آزاد نشوند، فرصت برای آغاز گفت وگوی بین افغانی فراهم نخواهد شد.

گروه طالبان و آمریکایی ها پس از یک سال و ۱۱ دور گفت وگوی صلح در دهم اسفند سال گذشته توافقتنامه ای را با حضور نمایندگان ۳۵ کشور و سازمان های بین المللی امضاء کردند که رهایی زندانیان طالبان پیش از آغاز گفت وگوی بین افغانی یکی از این توافقات است.

دولت افغانستان اما خود را ملزم به این توافقتنامه نمی داند و تأکید می کند که برای رهایی زندانیان طالبان باید گفت وگوی مستقل بین نمایندگان طالبان و دولت افغانستان صورت گیرد اما طالبان برای فرخواندن هیأت خود از کابل دست به دامن آمریکا شده و خواستار رهایی زندانیان خود شده است.

مسکو و دمشق نسبت به خطر شیوع کرونا در مناطق تحت کنترل آمریکا در سوریه هشدار دادند

این مرکز هماهنگی روسی و سوری اعلام کرد که دولت های متبوعشان بارها خواستار خروج تمامی افرادی شده اند که مایل به خروج از این اردوگاه ها هستند و تمامی شرایط پذیرش از آن ها نیز فراهم است و اقدامات لازم برای مبارزه با شیوع این بیماری اینک در حال انجام است.

این بیانیه می افزاید: با وجود اقدامات دولت سوریه برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا که به تأیید سازمان بهداشت جهانی و دیگر سازمان های بین المللی رسیده است، اما دولت آمریکا با وفاق تلاش دارد از بحران کرونا برای تخریب وجهه رهبری سوریه سوءاستفاده کند و دمشق را مسؤول اوضاع ناگوار در سراسر سوریه از جمله در اردوگاه های الرکیان و الهول معرفی کند.

این مرکز هماهنگی روسی و سوری اعلام کرد که دولت های متبوعشان بارها خواستار خروج تمامی افرادی شده اند که مایل به خروج از این اردوگاه ها هستند و تمامی شرایط پذیرش از آن ها نیز فراهم است و اقدامات لازم برای مبارزه با شیوع این بیماری اینک در حال انجام است.

این بیانیه می افزاید: با وجود اقدامات دولت سوریه برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا که به تأیید سازمان بهداشت جهانی و دیگر سازمان های بین المللی رسیده است، اما دولت آمریکا با وفاق تلاش دارد از بحران کرونا برای تخریب وجهه رهبری سوریه سوءاستفاده کند و دمشق را مسؤول اوضاع ناگوار در سراسر سوریه از جمله در اردوگاه های الرکیان و الهول معرفی کند.

عملیات الحشد الشعبی عراق برای نابودی داعش

پنجشنبه نیز عملیات امنیتی گسترده ای را در مناطق مرزی غرب و جنوب غربی استان الانبار (غرب عراق) آغاز کردند. ستاد خبری فرماندهی الحشد الشعبی در بیانیه ای بر این عملیات نام «قهرمانان پیروزی» نهاده و افزوده است که هدف این عملیات تأمین امنیت مرزهای غربی عراق و مناطق بیابانی در بخش جنوب غربی استان الانبار است. فرماندهی مشترک نظامی عراق نیز در بیانیه ای جداگانه افزوده است که این عملیات مناطق جنوبی بزرگراه (بغداد - مرز الطریبیل) و مناطق «السلیجیه»، «جزیره الکرمه»، «وادی نمیل» و «وادی القذف» را در غرب و جنوب غربی الانبار در بر می گیرد.

فرمانده عملیات مشترک ارتش و الحشد الشعبی در استان الانبار نیز در بیانیه ای جداگانه اعلام کرد که عملیات الحشد الشعبی با کمک نیروها و پشتیبانی بالگردهای ارتش آغاز شده است.



بر اساس بیانیه الحشد الشعبی، این عملیات با هماهنگی ارتش عراق و «بسیج عشایری» که نماینده هنگ «بسیج رطبه» است در هماهنگی عالی با عملیات مشترک ادامه دارد.

نیروهای الحشد الشعبی با همکاری ارتش عراق از بامداد روز

نخستین واکنش آمریکا به مکلف شدن کاظمی

«دیوید شنکر»، معاون وزیر امور خارجه به عنوان نخستین مقام آمریکایی در واکنش به مکلف شدن «مصطفی کاظمی» به تشکیل دولت جدید عراق، الکاظمی را فردی مهین پرست و با کفایت توصیف کرد.

به گزارش منابع عراقی، شنکر در مصاحبه مطبوعاتی ابراز امیدواری کرده که الکاظمی هر چه زودتر بتواند دولت قوی و مستقل تشکیل دهد.

وی ادامه داده که مصطفی کاظمی در سمت های پیشین خود ثابت کرده که شخصیت ملی و با کفایت است.

الکاظمی به دنبال مخالفت گسترده جریان های سیاسی شیعه، کرد و اهل سنت با مکلف شدن «عدنان الزرفی» و کناره گیری وی، با حکم «برهم صالح»، رئیس جمهوری مامور تشکیل دولت جدید عراق شد.

وی طبق قانون از زمان دریافت حکم مکلف شدن ۳۰ روز مهلت دارد کابینه خود را برای کسب رای اعتماد به مجلس معرفی کند.

به باور بسیاری از کارشناسان سیاسی، شانس کسب رای اعتماد کابینه الکاظمی با توجه به حمایت جریان های سیاسی شیعه، کرد و اهل سنت در مجلس عراق از وی بسیار بالا است.

